

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 - Đề án 3
Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 381/KH-SLĐTBXH-PCTNXH ngày 22/02/2017 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2-Đề án 3 chương trình hành động phòng, chống mua bán người năm 2017.

Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 - Đề án 3 chương trình hành động phòng, chống mua bán người năm 2017 trên địa bàn Thị xã, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước trong công tác phòng, chống mua bán người, từ đó nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ban ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân, làm chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động trong phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm mua bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em.

- Nâng cao hiệu quả công tác thống kê, rà soát số nạn nhân từ nước ngoài trở về, thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng thông qua việc tư vấn, hỗ trợ, chăm sóc sức khỏe, dạy nghề, giải quyết việc làm cho nạn nhân, xóa bỏ mặc cảm tào điều kiện cho nạn nhân hòa nhập với gia đình và xã hội.

- Trong quá trình thực hiện kế hoạch, các ngành, các cấp, các tổ chức đoàn thể phải nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác, chủ động trong công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể ở địa phương nhằm đảm bảo thực hiện thắng lợi kế hoạch đề ra. Gắn việc thực hiện Tiểu Đề án 2-Đề án 3 Chương trình 130/CP với các chương trình mục tiêu khác như: Chương trình phòng, chống tội phạm ma túy, giảm nghèo, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương...

2. Các chỉ tiêu cụ thể

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành có hiệu lực liên quan đến công tác phòng, chống mua bán người, công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về cho 100% cán bộ chính quyền cơ sở và người dân các xã, phường.

- Phối hợp chặt chẽ trong tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về. 100% người bị mua bán trở về đã tiếp nhận phải được tiến hành các thủ tục để xác minh, xác định, bảo vệ và có nhu cầu thì được hỗ trợ theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã và UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống mua bán người và các văn bản pháp luật về công tác phòng chống mua bán người. Tiếp tục triển khai thực hiện “Bộ chỉ số giám sát, đánh giá chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2011-2015”. Trọng tâm là Tiểu Đề án 2-Đề án 3 Chương trình 130/CP “Tiến hành xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về” năm 2017 và giai đoạn 2016-2020 đảm bảo các mục tiêu, yêu cầu đề ra.
2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” (30/7/2017) theo chỉ đạo của UBND thành phố.
3. Huy động sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể xã hội và người dân tại các địa phương trong hoạt động tư vấn; cung cấp kiến thức pháp luật; công tác vận động người dân phát hiện, tố giác đường dây, ổ nhóm tội phạm mua bán người... để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, các tổ chức xã hội và nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với công tác phòng, chống mua bán người.
4. Rà soát, thống kê và thường xuyên cập nhật số nạn nhân bị mua bán từ nước ngoài trở về trên địa bàn Thị xã để có biện pháp hỗ trợ kịp thời.
5. Tổ chức tiếp nhận, hỗ trợ, trợ giúp pháp lý, dạy nghề, giải quyết việc làm cho nạn nhân nhằm xóa bỏ mặc cảm, tự ti, tạo điều kiện cho nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng.
6. Tuyên truyền phổ biến Luật phòng, chống mua bán người và các văn bản liên quan đến công tác hỗ trợ, tiếp nhận nạn nhân bị mua bán trở về.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 - Đề án 3 chương trình phòng, chống mua bán người năm 2017.

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống mua bán người và các văn bản liên quan đến công tác hỗ trợ, tiếp nhận nạn nhân bị mua bán trở về... đến cán bộ và người dân các xã, phường trên địa bàn Thị xã.

- Phối hợp, hướng dẫn các xã, phường tiếp tục rà soát thống kê số nạn nhân bị mua bán trở về; thực hiện đúng quy trình tiếp nhận, tư vấn, xác minh, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. Tổ chức tuyên truyền, chăm sóc sức khỏe, dạy nghề, giải quyết việc làm nhằm nâng cao nhận thức, xóa bỏ mặc cảm, tạo điều kiện tái hòa nhập cộng đồng cho số nạn nhân bị mua bán từ nước ngoài trở về.

- Phối hợp với Công an thị xã nắm bắt kịp thời các nạn nhân trở về thông qua tiếp nhận hoặc được giải cứu, để hướng dẫn các xã, phường tiến hành tiếp cận, tư vấn, lập hồ sơ, ra quyết định hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng theo quy định.

- Định kỳ 6 tháng, một năm và đột xuất báo cáo kết quả thực hiện Tiểu Đề án 2 - Đề án 3 Chương trình phòng, chống mua bán người kết hợp với báo cáo kết quả các chỉ số trong “Bộ chỉ số giám sát, đánh giá chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người” về Sở Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể thực hiện lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người với các chương trình phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm tại địa phương.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng, chống mua bán người, không kỳ thị phân biệt đối với nạn nhân bị mua bán trở về; phòng ngừa hiệu quả các trường hợp mua bán phụ nữ, trẻ em và không để nạn nhân tiếp tục bị lừa bán hoặc trở thành tội phạm mua bán người.

- Tạo điều kiện quan tâm, hỗ trợ chăm sóc sức khỏe, dạy nghề, giải quyết việc làm với các nạn nhân bị mua bán từ nước ngoài trở về tái hòa nhập cộng đồng.

- Rà soát, thống kê, tổng hợp số người mất tích, đi khỏi địa bàn không rõ lý do hoặc nghi bị mua bán ra nước ngoài; lập danh sách số nạn nhân đã trở về địa

phương (bao gồm số được tiếp nhận và số tự trở về); hướng dẫn những nạn nhân có đủ điều kiện tiến hành làm các thủ tục theo quy định, tạo điều kiện cho nạn nhân sớm ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

- Định kỳ 6 tháng, một năm và đột xuất báo cáo kết quả thực hiện Tiểu Đề án 2 - Đề án 3 Chương trình phòng, chống mua bán người kết hợp với báo cáo kết quả các chỉ số trong “Bộ chỉ số giám sát, đánh giá chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người” về phòng Lao động-TBXH thị xã để tổng hợp báo cáo UBND thị xã và Sở Lao động-TBXH thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 - Đề án 3 Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2017 trên địa bàn thị xã Sơn Tây. Ủy ban nhân dân thị xã đề nghị UBND các xã, phường căn cứ vào tình hình cụ thể của địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân thị xã qua Phòng Lao động - TBXH thị xã (**Số 5, Phố Phó Đức Chính, P. Ngô quyền, Thị xã Sơn Tây, ĐT: 0433.832.004, Email: pldtbxh_sontay@hanoi.gov.vn**) để tổng hợp báo cáo UBND thị xã. /

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TBXH TP;
- Chi cục PCTNXH TP;
- CT, các phó CT UBND thị xã;
- Phòng, ban liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, LĐTBXH, H(25b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Huy Khánh